
COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO
PROVINCIA DI TRAPANI

N. 72 Rep.

OGGETTO:

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale

Data 28.10.2016

"Democrazia Partecipata". Destinazione del 2% somme trasferite al Comune
ex art 6, comma 1 L.R. n. 5/2014 per la realizzazione di azioni di interesse
comune.

L'anno Duemilasedici, il giorno Ventotto del mese di Ottobre alle ore 13,30, nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta
Municipale si è riunita nelle persone seguenti: : - • : • • i '

GERVASI Luca

POMA Francesco

PRIMA Antonino

RANDAZZO Caterina

MUSTAZZA Rocco

- Sindaco Presidente

- Vice Sindaco - Assessore

- Assessore .

Pres.

si

si

si

si

Ass.

si

con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Vincenzo Barone.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. . ;.-• -.-> .-j= - •--•-

Pagina 1 di 4



Si sottopone ad approvazione la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso, che:
l'ari 6, comma 1, della L.R. n. 5 /2014, cosi come modificato dal comma 2 dell'ari. 6 della L.R.
9/2015, prevede l'obbligo di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la
scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle
somme non utilizzate secondo tali finalità;
con D.A. n. 272/S4 F.L. del 22.10.2015 l'Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la
Funzione Pubblica, di concerto con l'Assessore Regionale per l'Economia, ha provveduto al
riparto tra i Comuni siciliani delle risorse di parte corrente, anno 2015;
con D.D.G. n. 273 del 28 ottobre 2015 è stato disposto nel bilancio regionale l'impegno, in favore
dei Comuni dell'Isola, delle assegnazioni regionali di parte corrente per l'anno 2015;

- con D.A. n.180 del 10.08.2016 (modificato con il D.A. 193/2016) l'Assessorato Regionale per le
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l'Assessore Regionale per l'Economia,
ha provveduto al riparto tra i Comuni siciliani delle risorse di parte corrente, anno 2016;
con D.D.G. n. 200 del 21 settembre 2016 è stato disposto nel bilancio regionale l'impegno, in
favore dei comuni, delle assegnazioni di parte corrente per l'anno 2016;

Rilevato che le amministrazioni comunali, al fine di adempiere all'obbligo di cui al citato
comma 1 dell'ari. 6 della L.R. n. 5/2014, oltre alla quota derivante dall'assegnazione di parte corrente
per l'anno 2016, possono utilizzare le somme trattenute e accantonate a titolo di penale relative
all'anno 2015, giusta nota dell'Assessorato delle Autonomie Locali, prot. n. 15172 del 13.10.2016,
purché facciano pervenire la prescritta attestazione entro la data del 31 ottobre 2016;

Preso atto che, a valere sull'assegnazione anno 2015, è stata già sostenuta la spesa di €.
12.040,00 per l'attuazione di forme di democrazia partecipata, in attuazione del comma 1 dell'ari. 6
della L.R. n. 5/2014, per cui resta da destinare partali finalità l'ulteriore somma di €. 1.288,07;

Rilevato, quindi, che le somme da destinare alle azioni di interesse comune, con forme di
democrazia partecipata, ammontano complessivamente a € 14.616,14, di cui € 1.288,07 quale quota
proveniente dall'assegnazione dell'anno 2015 e € 13.328,07, pari al 2% dell'assegnazione
programmata per il 2016 ;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
citata, ha provveduto a pubblicare all'albo pretorio, sul sito istituzionale e nei locali pubblici l'avviso
pubblico con il quale ha invitato tutti i cittadini residenti ad esprimere la preferenza per l'utilizzo della
predetta somma scegliendo una delle seguenti azioni:

1. Trasporto interurbano alunni Scuola Media Superiore ;
2. Trasporto disabili e assistenza economica soggetti bisognosi;
3^50% trasporto interurbano alunni Scuola Media Superiore e

50% trasporto disabili e assistenza economica soggetti bisognosi.

Che, a seguito della pubblicazione dell'avviso, sono pervenute n.35 istanze più una fuori
termine, dalle quali si evince che i cittadini hanno scelto di destinare la somma disponibile pari a €
14.616,14 per:
- n.12 hanno espresso la preferenza di destinare le somme per trasporto interurbano alunni Scuola

Media Superiore; - . . : . ; : _ •
n. 3 hanno espresso la preferenza di destinare le somme Trasporto disabili e assistenza
economica soggetti bisognosi;

- n. 20 hanno espresso la preferenza di destinare le somme per 50% trasporto interurbano alunni
Scuola Media Superiore e 50% trasporto disabili e assistenza economica soggetti bisognosi;

Pagina 2 di 4



Preso atto che la maggioranza dei cittadini ha scelto di destinare la somma disponibile pari a €
14.616,14 per il 50% trasporto interurbano alunni Scuola Media Superiore e 50% trasporto disabili e
assistenza economica soggetti bisognosi.

Ritenuto di incaricare il Capo settore "A" ed il Capo settore "B" ad adottare tutti gli atti di competenza
per la destinazione delle somme, come sopra specificato;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;
Visto l'O.A.EE.LL;

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa:

1. Adempiere all'obbligo di cui al comma 1 dell'arte dellaLR. n. 5/2014 e destinare la somma di €
14.616,14, di cui € 1.288,07 proveniente dall'assegnazione dell'anno 2015 e € 13.328,07, pari al
2% de!!'3ssegnazione programmata per il 2016, in conformità delle istanze presentate dalla
maggioranza dei cittadini, per 50% trasporto interurbano alunni Scuola Media Superiore e 50%
trasporto disabili e assistenza economica soggetti bisognosi.

2. Autorizzare il Capo Settore "A" e il Capo Settore "B" ognuno per le proprie competenze, ad
espletare tutti gli adempimenti connessi al fine di adempiere all'obbligo di cui al comma 1 deH'art.6
dellaLR. n. 5/2014 e s.m.i..

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. . =•

II Proponente ;-\....-..-.
L'Assessore

F.to Dr. Antonino Prima

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visti i pareri favorevoli espressi ex art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, così come
recepita con la L.R. 11.12.1991, n. 48;

Ritenuto opportuno dare approvazione alla proposta di delibera;
Ad unanimità di voti palesemente espressi; :v

DELIBERA

1) Di approvare, facendola propria, assieme agli allegati, la proposta di deliberazione sopra
riportata. ? :;:

2) Con successiva votazione, unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.-

Pagina 3 di 4



Letto, approvato, sottoscritto.

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Dr. Antonino Prima

IL V. SINDACO

F.to Geol. Francesco Poma
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. Vincenzo Barone

E1 copia conforme all'originale.-

Li,

.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. arone

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Ente dal
così per 15 giorni consecutivi.

Oo.<-
Repertorio n. IL RESPONSABILE DELL'ALBO

Pagina 4 di 4



COMUNE DI BUSETO PALIZZOLO
Provincia Regionale di Trapani

* * * *
PARERI

Ai sensi dell'articolo 53 della legge 8.6.1990 n. 142 e successive modificazioni ed
integrazioni, così come recepito dalla legge regionale 11.12.1991 n. 48 e articolo 2 della
legge regionale 7.9.1998 n.23.

OGGETTO: "Democrazia Partecipata". Destinazione del 2% somme trasferite al
Comune ex art 6, commal L.R. n. 5/2014 per la realizzazione di azioni
di interesse comune.

Servìzio/Ufficio: Affari Generali

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Buseto Palizzolo, 2 0 O f f . 2016

uggirello)
\/ v

Ufficio di Ragioneria -

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole

Ai sensi dell'articolo 55 della legge 08.06.1990 n. 142, così come recepito dalla
legge regionale 11.12.1991 n. 48 e successive modificazioni si attesta la copertura
finanziaria sull'interevento n. ^2 Capitolo

Buseto Palizzolo, 2 0 0^1

SERVIZIO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. DEL I Q>


